⁹⁷² Augustinus Lippomano, qui in comitatu nuntii in Polonia fuit, coadiutor Aloisii cum iure successionis, sub praetextu provectae aetatis patris, nominatus est 8 I 1557. In actis consistorialibus notatum est eum fuisse "praeceptorem domus Forojulii Hospitalis S. Iohannis Hierosolimitani, in 27 a. aetatis constitutum" (v. Tacchella PEV, p. 178-179, Gulik-Eubel HC III, p. 331).

⁹⁷³ Litterae ad aetatem usque nostram non pervenerunt. Petitio nuntii papae fortassis tradita est per Iacobum Bannasio, qui relationem de synodo Loviciensis Romam portavit (cfr. N. 113).

⁹⁷⁴ Iacobus Livrieri.

noscenti creature [213r] insieme con tutto il nostro gregge, grandemente a lei divoto, nella sua santa et buon gratia, gli quali tutti pregheremo sempre la Maestà di Dio si degni darle lunga et felicissima vita. Le bacio con ogni summissione gli beatissimi piedi. Di Verona, a XXIII di Febraro 1557.

A[loyse] L[ipomano] V[escovo] di Verona

N. 121.

Aloisius Lippomano
Paulo IV, pontifici maximo

Veronae, 7 III 1557.

Nuntiat se, postquam Veronam revertisset, aegrotare coepisse et propterea auditorem suum (Livrieri) ad eum mittere, relationem suam necnon litteras episcoporum et regis Poloniae ei traditurum; interea in negotia dioecesis suae ordinanda nonnihil incumbere velle.

Or.: BV, Barb.Lat. 5715 f. 27r-v. In f. 28v inscriptio et sigillum.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 213r-v (datum "VI di marzo").

Ss.me Pater, post humilia pedum oscula beatorum.

Non potendo io personalmente trasferirmi, come saria stato il debito mio et ardentissimo desiderio, alla presentia di V.ra Santità, sì per la stracchezza del faticosissimo viaggio, come per un poco di gotta sopravvenutami, la quale mi tiene già quindici giorni in letto, mando a quella il mio Auditore⁹⁷⁵, persona dotta et molto valente et pratica, a renderle conto di molte cose, le quali è espediente all'honor di Dio et di quella Santa Sede ch'ella sappi. Si degnarà adunque V.ra Beatitudine prestargli quella istessa fede che a me medesimo prestarebbe, se personalmente vi fussi. Il quale le darà anchora alcune lettere del Re di Polonia et delli Prelati di quel Regno, che mi furono consignate al mio partire per darle a V.ra Beatitudine⁹⁷⁶

Io in questo mezzo attenderò a rihavermi et restituir qui molte cose, le quali per la mia assentia non poco erano deteriorate. Et insieme con il Coad-

⁹⁷⁵ Iacobus Livrieri.

⁹⁷⁶ Vide A. 33 et 34.

iutore, sua humilissima creatura⁹⁷⁷, pregaremo et faremo pregar di continuo il Signor Dio per la salute di V.ra Santità et che le concedi gratia, che nel felicissimo suo Pontificato possa levar dalla Chiesa tutte le heresie et deformità, che'n lei si ritrovano, et la restituisca alla pristina [27v] sua purità et innocentia. Di Verona, alli VII di Marzo nel M.D.LVII.

Della Santità V.ra

humilissimo servo et creatura

(a-A[loyse] Lipomano indegno Vescovo di Verona^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 122.

**Aloisius Lippomano
card. Carolo Carafa**

Veronae, 7 III 1557.

Gratias agit ei, quod patruelis suus (Augustinus) coadiutor Veronensis nominatus est, et meminit beneficiorum iam pridem a summo pontifice in se collatorum.

Or.: BV, Barb.Lat. 5715 f. 29r-v. In f. 30v inscriptio et sigillum.

Ill.mo et Rev.mo Monsignore.

Giunto alla mia Chiesa, ho ritrovato mio Nepote datomi per Coadiutore dalla Santità Sua. Hor vegga V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma a che m'oblighi tanta bontà di Nostro Signore, aggiunta all'antica servitù ch'io tengo con Sua Santità et l'Ill.ma Casa sua. Io per me non so che dir'altro in testimonio di beneficio così grande, se non che tutti gli oblighi d'il mondo insieme sono nulla a par di questo mio, del quale non disobligandomi o mai [sic], V.ra Signoria Ill.ma si pensi di poter con ogni ragione commendarmi sempre, come quella a cui, dopo Nostro Signore, debbo essere perpetuamente obligato. Io et il Coadiutore le offerimo il Vescovato et noi stessi come cose sue. Et pregandole ogni felicità et essaltatione, riverentemente se le inchiniamo. Di Verona, il VII di Marzo del [MD]LVII.

⁹⁷⁷ Augustinus Lippomano.

Di V.ra Signora Ill.ma et Rev.ma

humilissimo servitore

^(a-A[loyse]) Lipomano indegno Vescovo di Verona

Ill.mo Signor mio, Sua Santità operò che io fussi Coadiutore [29v] di Bergamo, mi consecrò Vescovo a Roma con le sue sacratissime mani, poi procurò che io fussi Coadiutore di questa Chiesa, hora s'è degnato crearne mio nepote con tanta cortesia et amorevolezza, che ben posso dire Sua Santità, dapoi Dio, essere stata autore et promotore di ogni mio bene. Questo testimonio volontieri hora rendo a V.ra Signoria Rev.ma, acciò meglio ella conosca quel che mi sia, et che quel poco io posso et vaglio, [sap]pia sempre essere a servitio di quella et di tutta sua Ill.ma Casa. Et non solo io, ma et tutti li nostri di casa, sed et nati natorum et qui nascentur ab illis^{a)}.

^{a-a)} *Autographum.*

N. 123.

Instructio

data ab Aloisio Lippomano

Iacobo Livrieri Romam mittendo

[Veronae, c.a. 7 III 1557].

Novissimorum regni comitiorum gesta refert, ex quibus sequitur, ut rex, quamvis se verbis bonum catholicum profiteatur, haereticis faveat. Nuntiat se talem de rege suspicionem inde ab initio concepisse: illum enim ante comitia, quae loco senatorum conventus Varsaviam convocasset, promisisse quidem de negotio religionis in eis tractatum non iri, revera tamen permisisse, ut libri haeretici contra papam et nuntium compositi libere diffunderentur, Vergerius Vilnam se conferret, Łaski et Lismaninus Cracoviae convenirent, Lutomirski vero, Modrzewski et Orzechowski comitiis interessent; se igitur 20 XII regem convenisse illique palam exprobrasse, quod haeresi clam faveret; cum rex id negasset, se ei in memoriam revocasse temerarios sermones ab illo pridem non semel factos. Significat in senatu, premente nobilitate, latum esse decretum, procul dubio a Ioanne Tarnowski propositum, quo nobilibus permittitur privatos concionatores in domibus suis tenere, dummodo eorum praedicatio cum doctrina 6 patrum Ecclesiae concordet; id decretum, se reclamante, nonnihil mitigatum esse, se id tamen religioni catholicae valde perniciosum esse putare eiusque rei culpam in episcopos conferre, ex quibus Drohojowski et Uchański prout hae-

reticos Romam citandos esse arbitratur. Refert ultimum suum cum rege habitum colloquium, in quo rex affirmavit de negotio religionis in comitiis nihil constitutum esse, sed omnia ad proxima comitia esse reiecta; postulabat reformationem Ecclesiae et concilii convocationem, et papam propter bellum cum Hispanis gestum reprehendebat. Suadet, ut summus pontifex partes mediatoris suscipiat inter regem et ordinem Livoniensem. De actione Ioannis Tarnowski in comitiis et nimia vicecancellarii (Przerembski) erga regem et haereticos indulgentia queritur et propterea putat eundem vicecancellarium ad coadiutoriam Gnesnensem confirmandum non esse. Nuntiat se dona a rege, archiepiscopo et vicecancellario sibi oblata non acceptasse, neque facultatibus suis usum esse. In miserrimo statu religionis catholicae in Polonia remedium efficax sibi videtur, si rex regno spoliari posset; cum id tamen vix fieri possit, nil aliud restare censet quam Ecclesiae reformationem fovere et concilium generale - bene tamen praeparatum - convocare

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 213r-218v.

Istruzione data al Sig. Auditore
delle materie che haveva da esplicare a Sua Beatitudine a parte
in nome mio

Quello di che sempre io dubitai dal primo ingresso mio dal Re circa la fede che^a fusse persuaso dagli heretici, hora lo tengo quasi certo, ma Sua Santità, ch'è prudentissima, dalle cose qui sotto seguenti ne potrà cavare più certa et ferma risoluzione.

Venuto il Re ultimamente a Varsovia circa il fine di Settembre passato et constretto dal Senato del Regno, che ivi era convenuto, ordinar in luogo di quel Convento Dieta Generale⁹⁷⁸, mi disse non volere che in essa Dieta si parlasse delle cose della fede, et che per segno di ciò nel chiamar la nobiltà a quella Dieta egli haveva intente solamente queste cause della convocatione, cioè è per ordinare le defensioni del Regno negli confini, per reconciliar l'inimicitie ch'erano tra nobili, per proveder di qualche contributione alla Corona regale e per trattar dell guerra Livonica⁹⁷⁹. Io lodai grandemente Sua Maestà di questo consiglio ch'era prudentissimo et giustissimo, dicendole che le cose della fede erano già determinate et stabilite, né più era bisogno divulgarle, oltre che questa trattatione non spettava a Sua Maestà né alla Dieta, ma a

⁹⁷⁸ Cfr. supra, N. 114.

⁹⁷⁹ Eadem sane argumenta Sigismundus Augustus agitanda proposuit, cum comitia aperiret, nulla de negotio religionis facta mentione, cfr. Bodniak DSW, p. 22-24.

Sua Beatitudine, et che tutti gli Re, gli quali han voluto mettere le mani in queste cose, sono capitati male. Et mi rispose ch'io dicevo la verità et che perciò non voleva che se ne parlasse.

Si congregò poi la Dieta al principio di Dicembre, et si scorse fin sotto [214r] il Natale che non si parlò mai di religione. Ma perché inanzi la porta del palazzo del Re si lasciavano pubblicamente vendere libri heretici, composti contra Sua Beatitudine et contra il Nuntio, suo ministro, de quali hora le ne mando parte⁹⁸⁰, cosa di grandissima vergogna et dishonore. Poi il Vergerio, olim Vescovo Giustinopolitano, era nell'istesso tempo andato in Vilna per sovvertire la Ser.ma Regina che ivi era rimasta⁹⁸¹. Il quale fu onorevolmente raccolto et donato da quel Palatino heresiarca⁹⁸². Oltre di ciò nel territorio di Cracovia erano ritrovati doi grandi heretici et seditiosi, gli quali sovvertivano il popolo et andavano occupando Chiese assai: l'uno chiamato Giovanni Laschi Polono, già Secretario di Sua Maestà, ch'era poco anzi stato sfugato d'Inghilterra, di Brabantia et di Franconia⁹⁸³; l'altro un Frate, Lismalino Greco, dell'ordine di San Francesco Conventuale, il quale, oltre le molte altre heresie che teneva et disseminava, haveva anco pubblicamente preso moglie et perciò era stato non molto avanti bandito et scacciato dal Regno⁹⁸⁴. Di più, nella Dieta et nel Consiglio istesso del Re erano ammesi doi Segretarii heretici: l'uno che si chiama Lotomirschi, sententiato per tale dall'Arcivescovo et privato di beneficii⁹⁸⁵; l'altro, dimandato Andrea Frisio, che ha composto un trattato de Ecclesia, nel quale dice mille scelerità⁹⁸⁶. Appresso un' Oricovio, il quale, non ostante che fusse Sacerdote et Canonico di Prismisia [sic], non havendo rispetto agli ordini sacri, si maritò, et ha havuto figliuoli. Et fin'hora sta con la moglie, con gran scandalo di tutto il Regno, era lasciato andare per tutte le Case di quei Nobili della Dieta et molto accarezzato⁹⁸⁷. Finalmente in casa del Conte di Tarnovia, il quale hoggidi videtur obtinere primas partes in Regno, di et notte si scrivevano con questi heretici nuove fedì⁹⁸⁸.

⁹⁸⁰ In huiusmodi famosis libellis componendis spargendisque primas partes agebat Andreas Trzeciński, poeta et reformationis religiosae fautor studiosissimus (cfr. Wojtyśka PP, p. 98). Qui tam vehementes et violenti erant, ut capitulum Plocense 4 XII 1556 ab aeop Dzierzgowski et epo Plocensi, Noskowski, peteret, quo a rege impetrarent, "ut eorum hominum impudentiam impune obire non sineret" (Ulanowski ACP, p. 233-234).

⁹⁸¹ Catharina Austriaca.

⁹⁸² Nicolaus Radziwiłł "Niger". Vergerius exeunte mense Octobri et ineunte Novembri Vilnae morabatur. Audientia apud reginam 30 X ei concessa erat. Durantibus autem comitiis Soldaviae (Działdowo), in confiniis Prussiae et Poloniae, versabatur (cfr. Hein, p. 233, 238).

⁹⁸³ Vide supra, N. 86. Łaski fines Poloniae 3 XII 1556 ingressus est et apud Ioannem Boner in Balice prope Cracoviam ad breve tempus substitit, cfr. Kowalska, p. 36-37.

⁹⁸⁴ Vide supra, N. 86.

⁹⁸⁵ Stanislaus Lutomirski, de mandato eius proscriptionis vide N. 86.

⁹⁸⁶ Vide supra, N. 99.

⁹⁸⁷ Cfr. supra N. 113.

⁹⁸⁸ In mente habet conventum nobilitatis in Wiewiórka, cfr. supra, N. 113.

Però mosso io da giusto zelo et per non mancar punto del mio [214v] debito et del carico ch'io tenevo da Sua Beatitudine, me ne andai dal Re la quarta domenica dell'Advento⁹⁸⁹, al quale dissi molte et molte cose in tali materie, dolendomi infinitamente di questi nuovi moti, come preambuli di qualche scelerità che s'haveva da concludere in quella Dieta, et dicendo che Sua Maestà non faceva bene a permettere, quod violaretur ius gentium con questi libelli famosi et con dar tanta auttorità a questi ribaldi heretici, et che io havevo inteso per cosa certa che Sua Maestà era cagione d'ogni cosa, perché secretamente voleva la mutatione della fede, quale se bene non ardiva per vergogna proponerla, non dimeno tacitamente si faceva intendere agli nuntii della nobiltà che la proponessero, perché poi egli la favorirebbe. Et credami Sua Santità che mi parve in quel giorno, quod Deus dederit mihi os et sapientiam coram illo Rege⁹⁹⁰, però che gli dissi ciò che si può dire da persona zelantissima dell'honor di Dio et ch'era molto ben parata a tolerar la morte per la verità di tutte quelle cose ch'io gli dicevo, predicendogli anco tutte le disgratie ch'erano per venire sopra il suo Regno et sua persona, se innovava cosa alcuna circa la fede.

Viddi il Re rimanere tutto attonito et non sapere che rispondermi, se non ch'io dicevo la verità et che provvederebbe a tutti questi disordini. Ma perché si sentì punto in quel ch'io dicevo ch'egli era causa di tal mutatione, come si diceva pubblicamente per la Corte di Sua Maestà, fe' meco gran sodisfattione che non era vero. Io gli dissi che, se ben credevo ciò non essere vero, non dimeno più lo crederei s'io havessi veduto che nella Dieta non si trattasse né si concludesse cosa alcuna contra la Cattolica fede. Mi tornò all'hora a ripromettere quello che tante altre volte prima mi haveva promesso, che voleva essere Re Christiano et morir tale, et che non tolererebbe mai che fusse fatta alcuna innovatione.

[215r] Gli risposi anco in quel giorno istesso, con ogni humiltà però et riverenza, che Sua Maestà sputava alle volte alcune parole non poco sospette, ragionando in Senato et intendendo la nobiltà, come sarebbe a dire: Domini Praelati, oportet mutare vitam et doctrinam. Il che non era ben detto et scandalizava i buoni et prestava gran ardire agli heretici per nulla dottrina Christiana. Nihil erat mutandum, quia ipsa est sana, syncera et orthodoxa. Tutto che circa la vita si potesse dire qualche cosa. Onde gli era ispediente che Sua Maestà parlasse più sobriamente, se ella non voleva che del suo intrinseco si facesse qualche sinistra congettura.

Con tutto questo non è stata fatta una provisione al mondo, o che egli non voglia, o non possa, o non sappia. Ma io mi risolvo con la prima. Anzi, il giorno di San Stefano⁹⁹¹, quando si stava alla messa solenne et predicatione, il Re, che mai comparve in Chiesa quella festa, causando una indisposizione

⁹⁸⁹ Id est die 20 Decembris.

⁹⁹⁰ Cfr. Luc. 21, 15.

⁹⁹¹ 26 Decembris.

d'un piede, fe' in fretta in fretta intimar Consiglio, nel quale subito congregatisi tutti i Liverensi [?] su gli Nuntii della nobiltà prefata et protestorno non voler che si parlasse d'alcuna cosa, se prima non stabilivano le materie della fede, et quod nefandissimum est, se non si levavano gli abusi ch'in quella si trovavano. Et qui sfoderorno un decreto, il quale si diceva essere dettato per il Conte di Tarnovia, dove fingendo di voler dar modo di dottrina nella Chiesa et che non si leggessero più libri di heretici, nominavano solamente sei dottori per espositori della Scrittura, escludendo tacitamente tutti gli dottori della Chiesa che sono stati da mille anni in qua, et con questo mandando anco a fiume San Gregorio et Damasceno⁹⁹². La cui copia da me havuta con gran difficoltà, hora mando alla Santità V.ra⁹⁹³. Intendendo io questo, feci gran rumore con gli Prelati et co'l Clero, [215v] biasimandogli che essendo essi gli primi Senatori et quelli che davano gli primi voti, permettessero che tali cose si proponessero et si deliberassero nel Senato. Et tanta fu la mia istanza et giusto dolore che, per gratia di Dio, fu regetto quel decreto⁹⁹⁴.

Pure non ostante questo, finalmente n'han proposto et ottenuto un'altro, il cui tenore ho scritto per altre mie a Mons. Ill.mo Cardinal Carafa di Salzburch, il quale ancorché nel primo aspetto paia assai pio, non dimeno, per mio giuditio, è impiissimo, perché in esso si permette che ciascuno in casa propria possa credere, farsi predicare et celebrar i divini officii a suo modo⁹⁹⁵. Questo decreto, il quale mai ho possuto né vedere né havere, non solamente non è stato impedito dagli Prelati, ma per loro procurato et forse proposto, iscusandosi eglino havergli consentito per eleggere il minor male, perché temevano d'assai peggio. Et mi può credere Sua Santità che gli Prelati di quel Re-

⁹⁹² Hoc loco Lippomanus ordinem chronologicum non servat et eventorum decursum minus accurate describit. Impulsu enim nuntiorum terrestrium, qui inde a 16 XII instabant, ut defensio finium et negotium religionis coniunctim tractarentur, et i.a. postulabant, ut *Confessio Augustana Variata* (a. 1540 a Philippo Melanchthone concinnata) in comitiis reciperetur, rex 29 XII consensit, ut nobiles eam, quam quisque vellet, fidem libere profiterentur. Eiusmodi concessione a nuntiis reiecta, postquam episcopi et senatores saeculares consilia secum communicaverant, 31 XII 1556 propositum tandem est decretum (in actis non memoratur, quam partem in hac re Ioannes Tarnowski et eius amici habuerint), quo ecclesiastici iurisdictioni suae in nobilitatem prorsus renuntiabant, nobiles autem permittebatur privatos concionatores in domibus suis tenere, dummodo hi in praedicando Sacram Scripturam et doctrinam quatuor patrum Ecclesiae: Augustini, Ambrosii, Hieronymi et Ioannis Chrysostomi, sequerentur, "disputationibus Scottistarum et Thomistarum omnino sepositis"; nobiles quoque iniungebatur, ut ecclesias catholicis ante ademptas restituerent (vide Bodniak DSW, p. 50; cfr. Bodniak WIS, p. 5-7).

⁹⁹³ Non reperitur. Exemplar huius decreti ne in diario quidem comitiorum servatum est, ubi notatur illud nobilitati "a Regia Maiestate per D.num Regni Cancellarium [Ioannem Ocieski] propositum et significatum" fuisse, cfr. Bodniak DSW, p. 49.

⁹⁹⁴ In diario notatum est nobilitatem propositum huius decreti in scriptis sibi exhiberi poposcisse, sed hoc non nisi 2 I 1557, mutata forma, ei concessum esse. Hoc novum propositum Lippomanus secundum decretum vocat. Quod, etsi ex una parte nobiles permittebat privatos concionatores, ab episcopis non vexandos, in domibus suis tenere, ex altera tamen novis quibusdam clausulis quodammodo restringebatur, ommissa etiam Scotistarum et Thomistarum mentione, et ad patres Ecclesiae - praeter Cyprianum et Basilium - adiunctis Gregorio (haud dubie Magno) et Ioanne Damasceno, quos nuntius postulabat, et additis 4 primis conciliis oecumenicis. Iurisdictioni autem episcoporum in nobilitatem non nisi ad proxima usque regni comitia suspendebatur (cfr. Bodniak DSW, p. 51-53).

⁹⁹⁵ Vide supra, N. 119.

gno non vagliono un pistacchio, sia pur chi essere si voglia, perché sono Prelati Cortigiani, et non Ecclesiastici, assunti dal Re a quel grado per danari o per favori, o della Regina Bona o del Palatin di Vilna. Et piaccia a Dio ch'ancor qualche meretrice non habbia posto la mitra in capo ad alcun Vescovo. Et perciò non fanno resistenza al Re quando bisogna. Et perché vogliono ascendere ad maiores Ecclesias, non fanno più residenza a quelle che hanno, non le visitano, non sanno le cose spirituali, quia animalis homo non percipit ea, quae sunt Spiritus Dei⁹⁹⁶. Et sono pieni di pompe, lusso, crapule et ebrietà, talché se non fussero gli Capitoli delle Chiese Cathedrali, ogni Chiesa saria perduta.

Et perché ho parlato di Prelati, per honor di Dio non posso tacere che in quel numero ve ne sono doi, gli quali palam et publice pro [216r] haereticis habentur, che sono il Vescovo di Vladislavia et il Chelmense⁹⁹⁷, gli quali non attendono ad altro che a innovatione et mutatione della fede, et sono di gran scandalo in quel Regno. Con tutto ciò non dimeno questi doi sono i più favoriti del Re d'ogni altro. Imperò Sua Santità farà cosa degna di se et molto utile a quel Regno se gli chiamerà a Roma tutti doi et gli terrà appresso di se, perché non vi veggo altro verso, non admettendo alcuna sua iscusatione, né sia del Re per loro sodisfattione, né meno pigli Sua Beatitudine alcuna espurgatione, che si faccia per loro da Poloni che stanno alla Corte di Roma, perché questi tali appresso gli huomini da bene sono di poco credito. Sua Santità altre volte mi mandò un breve contra l'Vladislaviense, ma io non gliel'ho dato, et per gli rispetti che altre volte ho fatto sapere a Sua Beatitudine⁹⁹⁸, et perché se io glielo dava, incorrevo certissimo pericolo della vita, però che in hoggi di in quel Regno non si vive sicuramente. Crederò anco che se Sua Santità gli chiamerà hora, havrà difficoltà di essere obedita.

Havendo il Re fatto quell'ultimo decreto, subito andai da lui et gli mandai ciò che haveva concluso nella Dieta intorno alle cose della fede. Mi rispose che nulla, perché non havea voluto che s'innovasse cosa alcuna. Et dicendogli io come ho pur inteso che V.ra Maestà ha fatto un tal et tal decreto, mi rispose che non era vero et che non haveva fatto cosa alcuna, ma che haveva rigetto il tutto nella Dieta futura, et che se Sua Santità non faceva altra provisione agli mali occorrenti, ch'egli non vedeva modo di resistere a costoro, et che sarebbe necessitato al tutto concedergli qualche cosa, massimamente la communionem sub utraque specie, perché anco altri Re et Signori facevano così, et ch'egli non vedeva potersi trovar agli presenti mali altro rimedio che la riforma della Chiesa et il Concilio generale, ma non già in Roma. Io gli risposi che Sua Maestà [216v] non poteva causar alcuna necessità da concedere queste furfanterie, perché per me non la sapevo vedere, ma che saria pura volontà di quella, et che non doveva pigliar essemplio dagli altri Signori cat-

⁹⁹⁶ Cfr. 1 Cor. 2, 14.

⁹⁹⁷ Ioannes Drohojowski et Iacobus Uchański.

⁹⁹⁸ Vide supra, N. 93 et 103.

tivi, ma dagli buoni, et principalmente dalla Regina d'Inghilterra⁹⁹⁹, la quale essendo donna et da tutti abandonata, ha saputo et possuto d'un Regno heretico farlo Christiano.

Ma tutte queste parole furono gettate al vento, perché egli è da poco et, per mio giuditio, mal persuaso et adherisce alle parti heretiche. Per tale è tenuto da tutti gli buoni, gli quali giudicano ch'egli non si scuopra apertamente heretico per vergogna del mondo, massimamente degli Re Christiani, et sopra tutto dell'Imperatore, non voglio dire di Sua Santità, perché m'è parso che ne faccia poco caso; et doppo che gli è cominciata la guerra, mossa contra Sua Santità, ha sputato molte parole brutte, come saria a dire: Vedi, Nuntio, questa è la riforma della Chiesa, questo è il Concilio generale che vogliam fare, et molte altre cose simili. Alle quali parole ancorch'io non mancassi d'occorrere con risposte et ragioni convenevoli, non dimeno pareva che non rimanesse sodisfatta Sua Maestà.

Ultimamente mi disse ch'egli pensava ch'io havessi scritto a Sua Santità della guerra di Livonia, acciò quella gli desse aiuto a farla, o almeno s'interponesse per accomodar quelle differenze, perché ciò ch'egli faceva contra di coloro, lo faceva come protettore dell'Arcivescovo Rigense, commessogli alias dalla Sede Apostolica¹⁰⁰⁰. Gli risposi ch'io non havevo scritto cosa alcuna, perché Sua Maestà non me n'haveva ricercato et ch'io pensavo anco che Sua Beatitudine non vi ponerebbe la mano, per non dar aiuto ad un'Arcivescovo heretico et che non crede in Dio. Disse all'hora il Re: Et chi sono più heretici degli Cavalieri Livonici? Non sono manco heretici dell'Arcivescovo. Dunque, risposi io, andando il negotio tra heretici et heretici, Sua Beatitudine non se n'impaccierà. [217r] Pure io penso quando Sua Santità si degnasse interpersi tra il Re et gli Livoni già detti et pigliasse le parti d'amichevole compositore, faria cosa grata all'una et all'altra parte et daria gran riputatione alla Sede Apostolica.

Nel trattamento della Dieta circa le cose della fede pochi del Senato, oltre gli Vescovi, si sono mostrati Cattolici. Et il Conte di Tarnovia, tra gli altri, s'è scoperto molto contrario. Et pubblicamente si diceva ch'egli era fatto heretico, avvertito dal Vescovo Chelmense, dal Frisio et dal Lotamirschi¹⁰⁰¹, gli quali di continovo gli praticavano in casa. Il Vicecancelliere ancora, il quale sin'a quel tempo s'era sempre mostrato Cattolico et fautor nostro, in tanto ch'io con buona coscienza mi mossi a raccomandarlo a Sua Beatitudine per la Coadiutoria Gnesnense¹⁰⁰², in questa Dieta non ha fatto quella riuscita che noi aspettavamo. Anzi, un giorno in una congregatione di Vescovi, dove anch'io fui chiamato, et forse con disegno di farmi condescendere a qualche ingiusta concessione, parlò di tal modo che accennava si dovesse, per

⁹⁹⁹ Maria Tudor, cfr. supra, N. 86.

¹⁰⁰⁰ Vide supra, N. 118.

¹⁰⁰¹ Id est ab epo Iacobo Uchański et ab Andrea Fricio Modrzewski ac Stanislaio Lutomierski.

¹⁰⁰² De Ioannis Przerembski ad coadiutoriam Gnesnensem promotione vide supra, N. 71 et 114.

far piacere al Re, consentire a qualch'uno di quei articoli che dimandavano gli heretici. Nel qual negotio ego ei in faciem restiti, quia valde reprehensibilis erat¹⁰⁰³, dicendo ch'io mi meravigliavo grandemente che si proponessero tali materie in quella congregatione, con ciò sia che havessimo un Re Cattolico, il quale protestava non voler innovation alcuna, et che dovessimo più tosto perdere i Vescovati et la vita istessa, che consentire, né pure immaginare simili ribalderie. Talché vedendo egli ch'io non rispondevo al verso suo, s'allargò da me, et dove prima soleva venir a trovarmi familiarmente et spesso, non comparve più mentre durò la Dieta, salvo quando io mi volsi partire, che all'hora mi venne a vedere. Basta ch'in questo gran bisogno [217v] non s'è portato troppo bene, di modo che parmi di dovere humilmente avvertire la Santità Sua, che se non ha fin'ora ispedita quella Coadiutoria, sarà benissimo fatto ch'ella vada ritenuta.

Al mio partire il Re mi mandò a donare doi mazzi di gibellini che valevano mille scudi, l'Arcivescovo alcuni vasi d'argento che potevano ascendere al valore di 400, et il Vicecancelliere una coppa, pure d'argento, di prezzo di 150. Niun de quali doni ho voluto accettare, perché tale è stato sempre il mio istituto et per dimostrargli, quod non quaerebamus sua, sed eos¹⁰⁰⁴. Le facultà ancora non sono state per me usate, perché non m'è parso giusto ponere margaritas ante porcos¹⁰⁰⁵, et accioché coloro ch'impugnano l'auttorità della Sede Apostolica non godessero gli beneficii di quella. Il che si dice a Sua Santità, acciò se altri volessero dire diversamente, ella sappia la pura verità d'ogni cosa.